
اقتصاد

خریدهای پرسش برانگیز اسکناس آمریکایی، ارزش پول ملی را یک روزه 10 درصد کاهش داد

تقاضای مشکوک دلار

4

شهروند| دلار دیروز در بازار گردوخاک کرد و 
قیمت ها به سرعت و لحظه به لحظه تغییر کرد. تا 
آن جا که نرخ ها در چهارراه استانبول تا 5 هزار و 
900 تومان پیشروی کرد. کارشناسان بازارهای 
مالی درباره این تقاضای عجیب می گویند؛ نوسان 
دلار دلیل اقتصادی ندارد و بازار بیشتر تحت تأثیر 
رخدادهای سیاسی و تصمیم ترامپ درباره برجام 
است. آنها می گویند بسیاری از سرمایه داران، سرمایه 
خود را به دلار تبدیل کرده تا از ایران خارج کنند و 
البته ناصر موسوی لارگانی، نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس با اشاره به محدودیت قانونی خروج 
ارز به »شهروند« می گوید: صرافی های غیرمجاز 
درحال خارج کردن ارزهای کشور هستند. او تأکید 
می کند: به  زودی بحرانی که موسسات مالی غیرمجاز 
برای ایران درست کرده اند، صرافی های غیرمجاز 
درست می کنند و جمع کردن این بحران بسیار 
هزینه بردار خواهد بود. او تاکید می کند دست های 
پنهانی که پیش تر در مؤسسات مالی غیرمجاز 
بحران آفرینی کرده بودند، حالا در بازار ارز و از کانال 

صرافی های غیرمجاز بحران سازی می کنند.
محمد خوش چهره، اقتصاددان هم به »شهروند« 
می گوید: نوسانات نرخ ارز تنها در یک روز مردم 
ایران را 10 درصد فقیرتر کرد. او توضیح می دهد: این 
رشد به معنای کاهش 10 درصدی ارزش پول ملی و 
فقیرترشدن مردم کشورمان است. به عبارتی، کارگر 
ایرانی نسبت به دیروز 10 درصد فقیر تر شد و برای 
حفظ سطح درآمدی خود امروز باید بیش از دیروز 
کار کند و این زنگ خطر است.  این اقتصاددان البته 
با اشاره به خطری که ذخایر ارزی را تهدید می کند، 
می گوید: دولت و شورای امنیت ملی باید هرچه 
زودتر برای وضع پیش آمده نشست اضطراری 

تشکیل دهد. 
دلار بازار خریدوفروش خودرو را قفل کرد 

نوسان تند دلار در روز گذشته بسیاری از صرافی ها 
را به حالت نیمه تعطیل کشاند و بازار خریدوفروش 
کالاهای وارداتی گرانقیمت تعطیل شد. سایت های 
فروش کالای اینترنتی ازجمله دیجی کالا، کالاهای 
وارداتی گرانقیمت ازجمله لپ تاپ و لوازم خانگی را 
حذف کرد و بازار خریدوفروش خودروی خارجی 
هم به تعطیلی کشیده شد. این موضوع درحالی رخ 
داد که محمد کشتی آرای رئیس اتحادیه طلا و ارز 

به »شهروند« گفت: با تعطیلی صرافی ها و قفل شدن 
خریدوفروش دلار مردم برای خرید طلا و سکه 
به بازار هجوم آورده اند.  جالب اینجاست در بخش 
خودروهای وارداتی هم شرکت ها برای سودآوری 
بیشتر به  بهانه افزایش نرخ ارز اقدام به افزایش قیمت 
انواع محصولات خود کرده اند، این درحالی است که 
بازار خریدوفروش خودرو در چند ماهه اخیر راکد 
بوده و خبری از رونق فروش در آن نیست. به عنوان 
نمونه، نیسان تعدادی از محصولات خود را 10 تا 
15 میلیون تومان و رنو دو خودروی خود را 14 تا 
17 میلیون تومان افزایش داده است. علاوه بر این، در 
بازار هم قیمت سوزوکی با افزایش 8 میلیون تومانی با 
168 میلیون تومان، کپچر با افزایش 4 میلیون تومانی 
با 148 میلیون و تیولی با افزایش 6 میلیون تومانی با 

قیمت 148 میلیون تومان به  فروش می رسد.
در بخش خودروهای داخلی هم قیمت اکثر 
محصولات نسبت به روزهای گذشته تغییری 
نداشته و فقط عرضه محدود پژو 206 تیپ 2 باعث 
شده تا قیمت این خودرو در بازار افزایش 500 هزار 
تومانی داشته و با قیمت 35 میلیون و 100 هزار 

تومان مورد معامله قرار می گیرد.
تقاضای وارداتی با ارز ۵ هزار تومان به صرفه 

نیست

محمود جامساز از دیگر کارشناسان اقتصادی است 
که نسبت به آینده تولید داخل نگران است و معتقد 
است که تخصیص ارز براساس نیازهای واقعی اقتصاد 
صورت نگرفته است. او می گوید: متاسفانه در کشور 
تخصیص ارز براساس نیازهای واقعی اقتصاد صورت 
نگرفته است و در جاهایی تسهیلات داده شده که 
بیشتر در ارتباط با رانت و قدرت های اقتصادی و 
سیاسی رانتی بودند و در بخش تولید، سرمایه گذاری 
نشدند و به مصرف حوزه های غیرتولیدی نظیر 
بازارهای غیررسمی ارز و قاچاق و طلا و سوداگری 
رسیدند که در نتیجه منجر به تورم و تضعیف تولید و 

افزایش بیکاری شد.
او در ادامه سخنان خود می گوید: در زمان 
تعطیلات هم زمانی  که معامله ای نمی شد، دلار 
رشد کرد. تقاضای وارداتی با ارز 5 هزارتومان به صرفه 
نیست. ارز باید در کشور سرمایه گذاری شود. 
تحولات اخیر در نرخ های ارز مربوط به تقاضاهای 

وارداتی نیست و حجم بزرگی را در برنمی گیرد.
جامساز ادامه داد: شاید دولت هم اکنون با 
کمبود ارز روبه رو باشد و قادر نباشد که ارز را 
تزریق کند و شاید هم دولت با کمبود ارز روبه رو 
نیست و ارزهایی را در اختیار دارد که آنها را برای 
مواجهه با تحریم های بیشتری  که ممکن است رخ 

دهد و روزهای سختی که پیش رو دارد، ذخیره 
کرده باشد تا بتواند کالاهای بسیار ضروری را وارد 

کند.
به گفته او، ایران کشوری است که با بحران آب 
و عدم انباشت سرمایه و با بحران روابط سیاسی 
روبه روست و درگیر مسائل منطقه است که مقدار 
زیادی از قدرت مالی ایران را تحلیل برده است، 
ایمنی در اقتصاد را دولت باید به نحوی حفظ کند 

که مردم به دولت اعتماد داشته باشند. 
مردم حق دارند که دلار می خرند

اواخر پارسال بود که محمد رضا پورابراهیمی 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نسبت به 
خروج 30 میلیارد دلار ارز از کشور در ماه های 
پایانی  سال و نگهداری 20 میلیارد دلار در شبکه 
خانگی خبر و نسبت به تبعات کاهش ارزش پول 
ملی در کشور هشدار داد. هشداری که چندان 
جدی گرفته نشد و آن گونه که حاتمی یزد 
کارشناس اقتصادی به »شهروند« می گوید درحال 
حاضر بسیاری از سرمایه داران درحال فروش 
دارایی های منقول و غیرمنقول و حتی خانه های 
خود و تبدیل آنها به دلار هستند. آن گونه که 
این کارشناس اقتصادی اعلام کرده بود به دلیل 
نبود ثبات اقتصادی این سرمایه داران دارایی های 
ارزی خود را از ایران خارج کرده و در کشورهای 
اروپایی سرمایه گذاری می کنند. شاید این رفتار 
در نگاه ابتدایی بسیار غیرمنطقی جلوه کند اما 
هستند کارشناسان اقتصادی که این رفتار را در 
شرایط فعلی اقتصاد منطقی می دانند. مجیدرضا 
حریری رئیس عضو اتاق بازرگانی ایران در این باره 
می گوید: مردم برای این که ارزش پس اندازهای 
خردشان روزبه روز کاهش پیدا نکند پس اندازهای 
خود را به طلا، سکه و ارز تبدیل می کنند. به 
گفته او، دولت و بانک مرکزی باید یک بار برای 
همیشه تکلیف دلار را مشخص کنند. حریری با 
بیان این که دولت عرضه کننده ارز در ایران است 
افزود: از نظر تراز حسابداری، منابع ارزی که 
سالانه دریافت می کنیم حاصل درآمدهای نفتی 
و غیرنفتی است که از میزان مصارف ما بیشتر 
است، اما چون بیش از 80 درصد این منابع ارزی 
در اختیار دولت قرار دارد، عرضه کننده عمده هم 

دولت است.

 26 فروردین یارانه نقدی خانوار واریز می شود 
 تراز تجاری ایران و اروپا 8.5 میلیارد دلار منفی 

شد
 بنیاد مسکن:  روستاهای کرمانشاه تا پایان 

 سال بازسازی می شود
 گزارش نهایی سانچی تا میانه اردیبهشت 

اعلام می شود
 تولید بنزین سبز با اکتان 96 در ایران آغاز شد

 آنفلوآنزای مشترک پرندگان و انسان در 
گیلان مهار شد

 وام مسکن روستایی 25میلیون تومان شد
 ربیعی از اصلاح اداره صندوق های بازنشستگی 

خبر داد
 موز به کیلویی 6 هزار تومان رسید

نرخ ارز دانشجویی آزاد شد 
مهر| بر اساس بخشنامه بانک مرکزی از اول 
فروردین ماه امسال تأمین ارز بابت شهریه و هزینه 
اقامت دانشجویان آزاد شاغل به تحصیل در خارج از 

کشور به نرخ آزاد انجام می شود.

وام ۱۵ میلیونی ازدواج از اردیبهشت
مهر| شهرزاد دانشمندی، سرپرست اداره 
اعتبارات بانک مرکزی پیش بینی کرد کار پرداخت 
تسهیلات 15 میلیون تومانی ازدواج از اواخر 

فروردین و اوایل اردیبهشت آغاز شود. 

کاهش تعرفه مرزهای آبی
ایسنا| وزیر راه وشهرسازی در دستور جدید به 
سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرده که این مجموعه 
باید تعرفه و قیمت تمام شده کالاهایی که از بنادر ایران 
صادر می شوند یا از طریق لاینرهای بین المللی وارد 

آب های ایران می شوند را کاهش دهد. 

مرور اخبار

گزیده اخبار 
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عدد روز

فارس| رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان این که اکنون زمان 
پیوستن به سازمان تجارت جهانی نیست، گفت: پیوستن به این سازمان الزاماتی دارد و 
برجام فرصت مناسبی برای پیوستن کشورمان به این سازمان بود که آن را از دست دادیم. 
به گفته او، سهم ایران از 38 هزار  میلیارد دلار تجارت جهانی 33 صدم درصد است و در  
سال گذشته 54 میلیارد دلار واردات در مقابل 47 میلیارد دلار صادرات داشته ایم و این نشان 
می دهد، شرایط کشور برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی مناسب نیست. به گفته او، 

البته نقش سازمان تجارت جهانی با موافقتنامه های منطقه ای درحال کمرنگ شدن است.

ایرنا| نگاهی به آخرین وضع بارش ها در کشور، بیانگر افت بارش ها و عبور آن از مرز 
50 درصد است و بر این اساس 27 استان کشور در  سال آبی جاری، کم  بارش ترین  سال 
خود را در نیم قرن اخیر تجربه می کنند. طبق آمارها، تا 15 فروردین  امسال به 99.8 
میلی متر رسید. استان سیستان وبلوچستان با 22 میلی متر بارش و کاهش 76 درصدی، 
کم بارش ترین منطقه را در این بخش از کشور به نام خود ثبت کرده، به طوری که افت 
بارش ها در این منطقه موجب شده تا ورودی آب به سدهای این استان نسبت به  سال قبل 

کاهش 90 درصدی داشته باشد.

33 
صدم درصد

27 
استان

 سهم ایران از تجارت جهان 

کمترین بارش در نیم قرن اخیر را دارند

عراق خشک می شود

گلف نیوز| »مهدی 
راش« معاون وزیر منابع 
آبی عراق، مدعی شد که 
اقدامات سدسازی ایران 
برای عراق نگران کننده 
است. ایران سعی می کند 
مسیر رودخانه دجله را 
تغییر دهد. پروژه های 
آبی ایران و ترکیه منجر 
به خشک شدن عراق 

می شود. این رسانه عربی با بیان این که 
عراق سرزمین باستانی آشوریان و سومریان 
با منابع آبی فراوان بوده اما دیگر نیست، 
مدعی شد: »همسایگان عراق ازجمله 
ایران به  عنوان متحد این کشور برنامه های 
بلندپروازانه ای دارند که عراق را روزبه روز 

خشک تر کرده است.«
براساس برآوردها بین 20 تا 30 درصد از 
جریان سالانه دجله از ایران و از دو رودخانه 
سیروان و الوند نشأت می گیرد اما به ادعای 
این رسانه ایران تقریبا 14 پروژه در مصدر 

رودخانه سیروان دارد.

اقتصاد جهان 
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4- دستگاه نظارت: معاونت منابع انسانی و پشتیبانی

5- برآورد مبلغ اولیه: 2/373/110/214 ریال
6- مدت اجرای پروژه: یکسال از زمان ابلاغ قرارداد.

به شماره حساب  ملی  بانک  جاری سیبا  به حساب  نقد  وجه  واریز  یا  کار(  ارجاع  فرآیند  )شرکت در  بانکی  تضمین: ضمانتنامه  نوع   -7
2175216013008 نزد بانک ملی شعبه جهانشهر کرج کد 2641 به نام شرکت آب و فاضلاب روستایی استان البرز می باشد.

8- مبلغ تضمین: 118/655/511 ریال
9- مهلت فروش اسناد مناقصه: از تاریخ 97/01/20 لغایت ساعت 19 روز جمعه 97/01/24 )بستر سامانه تدارکات الکترونیک دولت(

10- مهلت تحویل اسناد: تا ساعت 19 روز دوشنبه 97/02/03 )بستر سامانه تدارکات الکترونیک دولت(
11- تاریخ بازگشایی مالی پیشنهادات: روز سه شنبه 97/02/04 ساعت 8/00 صبح

با موضوع مرتبط و گواهی  باید سوابق کاری و صلاحیت پیمانکاری  12- شرایط شرکت در مناقصه: پیمانکاران برای شرکت در مناقصه 
)HSE( ایمنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را داشته باشند. )شرکتهایی که در اساسنامه آنها انجام امور خدمات عمومی، نظافتی درج 

شده باشد نیز مجاز به شرکت می باشند.(
13- محل تامین اعتبار: بودجه جاری شرکت می باشد.

14- سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است.
آدرس  به  آبفای کشور  مهندسی  مزایده شرکت  و  مناقصه  و سایت  مناقصات کشور  رسانی  اطلاع  ملی  پایگاه  در  مذکور  آگهی   -15
 http://abfar-alborz.ir و سایت شرکت آب و فاضلاب روستایی استان البرز به آدرس http://tender.nww.ir و http://iets.mporg.ir

درج خواهد شد.
کلیه هزینه های درج آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود.

16- بازگشایی پاکت پیشنهاد قیمت ها با حداقل تعداد پیشنهادات واصله با نظر کمیسیون معاملات شرکت امکان پذیر خواهد بود.
تذکر: پیشنهادهایی که پس از مهلت مقرر ارسال شود مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد.

ارائه شماره اقتصادی و شناسه ملی و رعایت الزامات ایمنی توسط کلیه مناقصه گران الزامی می باشد.

آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره 015 / 96
نوبت اول

م/الف 97/391/د

اصفهان-بهمن راعی
شهردار اصفهان گفت: امروز به زعم جهانیان، اصفهان 
و پاریس بازتاب دو تصویر همگون از یک آینه هستند که 
در آن به پشتوانه تاریخ پر افتخارشان می توان شانزلیزه 
و چهارباغ، سن و زاینده رود، برلاشز و تخت پولاد، نفِ و 
خواجو، مون مارت و جلفا، الیزه و چهلستون، ورسای و 
عالی قاپو و سرانجام نوتردام و جامع عباسی را مانند هم 
دید. به گزارش خبرنگار ما از اصفهان، قدرت الله نوروزی 
در افتتاحیه هفته فرهنگی اصفهان در پاریس در محل 
مجلس ملی فرانسه اظهار کرد: درود صمیمانه خود را به 
نمایندگی از مردم اصفهان، به همه شهروندان فرانسه 
تقدیم می کنم. امیدوارم با تحکیم هرچه بیشتر روابط 
این دو تمدن قدیمی و ریشه دار اسطوره ای، فصل نوینی 
در آفرینش و گسترش زمینه های گفت وگو و همکاری 
های بین المللی گشوده شود تا بتوانیم آسان تر از پیش، 
در سایه بهره مندی از تجارب و اندوخته های گذشته، 
فضایی مبتنی بر عشق و دوستی بیافرینیم.   وی افزود: 
این تجارب که حاصل تلاش دو ملت بزرگ ایران و 
فرانسه است، یکی کارنامه ای درخشان در عدالت 
خواهی و حق طلبی از دنیای باستان و استوانه حقوق 
بشر کوروش دارد و آن دیگری مفتخر به پیشگامی در 
انقلاب کبیر 1789 میلادی است که حاصل آن شکفتن 
اندیشه ها و افشاندن بذر آزادی خواهی بوده و به تدوین 
اعلامیه حقوق بشر و شهروند فرانسه که الهام بخش 
بسیاری از قوانین اساسی دنیاست، منجر شده است.  
شهردار اصفهان گفت: آثار تاریخی و میراث دو شهر 
اصفهان و پاریس، یادگارهای ماندگاری از دستاوردهای 
ارزنده مدنی و خلاقیت های بی بدیل معماری است که 
حکایت از تحقق جهان شهرهای فرهنگی در خلال سده 
ها و هزاره های تاریخی دارد.  وی ادامه داد: از این رو 
این دو شهر را شهر فرهنگی خواندم که شاخص های 
»زیست پذیری«، »انسان محوری« و »معناگرایی« جزو 
جدایی ناپذیر فضای کالبدی و بسط تعاملات جهانی 
آن ها و زمینه ای است تا انواع و اقسام سبک ها و مکاتب 
منحصر به فرد را در حوزه هنرهای تجسمی، ادبی، 
تصویری، نمایشی، موسیقی و معماری عرضه کرده و 
همگام با آن گردشگری خود را رونق بخشند.  شهردار 
اصفهان گفت: کشور فرانسه، یکی از مراکز اصلی ایجاد 
تمدن، فرهنگ، ادبیات، هنر، فناوری و دانش در 
سطح جهان است و از این لحاظ موقعیت درخشانی 
دارد. به عنوان شهردار اصفهان به شدت علاقه مندم که 
ارتباطات میان گردشگران، کارآفرینان و سرمایه گذاران 
فرانسوی را با شهر تاریخی اصفهان افزایش دهم، چراکه 
اصفهان، ظرفیت های وسیعی برای برقراری ارتباط 
در حوزه های مختلف اقتصادی، تجاری، گردشگری و 

فرهنگی دارد.
نوروزی تصریح کرد: اصفهان و پاریس فراسوی روابط 
سیاسی دولت ها، در قالب روابط صلح آمیز ملت ها در 
طول تاریخ مراودات فراوان و پایداری داشته اند که 
زمینه ساز خلاقیت های فرهنگی شده است. گفتنی 
است هفته فرهنگی اصفهان در پاریس، از 18 تا 25 
فروردین ماه برگزار می شود و مؤسسات و نهادهای 
معتبری همچون موزه لوور، مدرسه هنرهای زیبای 
پاریس، موزه معماری و میراث فرانسه، مجلس سنای 
فرانسه و نماینده یونسکو در برپایی و برنامه ریزی این 
رویداد مشارکت دارند. این رویداد توسط شورای 
ایرانی-فرانسوی CIF با همکاری انجمن دوستی ایران 
و فرانسه، نماینده جمهوری اسلامی ایران در یونسکو، 
رایزن فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
فرانسه و دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در اصفهان 

برنامه ریزی شده است.

هفته فرهنگی اصفهان مقدمه ای 
برای رسیدن به اهداف بلند است  
روابط اصفهان و پاریس، فراسوی 

روابط دولت هاست.

استان

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

18,500,000

 18,650,000

9,050,000

 6,010,000

 3,560,000

1730000

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1,333.33

16.37

65.18

67.04

تغييرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

5473

6700

5326

1495

3781.4

4645.0

5326.4

1029.6

-

-

-

-

-

-

-

-

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.228

1.408

3.674

438 واحد عقبگرد بورس 

شهروند| شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز 
با کاهش 438 واحدی روی رقم 96 هزار و 341 
واحد ایستاد. شاخص کل هم وزن اما با کاهش 
197 واحدی عدد 17 هزار و 75 واحد را به نمایش 
گذاشت. شاخص سهام آزاد شناور نیز با کاهش 
691 واحدی به رقم 102 هزار و 802 واحد دست 
یافت. شاخص بازار اول اما در حالی با کاهش 
330 واحدی به رقم 68 هزار و 115 واحد دست 
یافت که شاخص بازار دوم با کاهش 834 واحدی 
عدد 206 هزار و 834 واحد را به نمایش گذاشت. 
ارزش کل معاملات دیروز بورس تهران به بیش از 

175 میلیارد تومان رسید. 

بازار سرمایه

بازار طلا و ارز

-

محمد کشتی آرای رئیس اتحادیه طلا و جواهر در پاسخ به »شهروند«
تقاضای ناکام دلار به بازار سکه آمد

  قفل شدن خرید و فروش دلار مردم را به بازار طلا کشاند
  سکه 150 هزار تومان بیشتر از قیمت واقعی فروخته می شود

  قیمت طلا از سایت های رسمی اعلام نرخ حذف شد
  قیمت سکه هر 5 دقیقه یکبار تغییر می کند
  بهای دلار تعدیل شود، حباب سکه می ترکد

محمد خوش چهره اقتصاد دان در پاسخ به »شهروند«
شورای امنیت ملی نشست اضطراری بگذارد

  مردم ایران یک روزه 10 درصد فقیرتر شدند 
  استمرار تقاضای غیرمتعارف ذخایر ارزی کشور را تهدید می کند

  کاهش سریع ارزش پول ملی نگران کننده است 
  شورای امنیت ملی باید برای حفظ ارزش پول ملی نشست 

اضطراری تشکیل دهد

ناصر موسوی لارگانی، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:
صرافی های غیرمجاز ذخایر ارزی را خارج می کنند

  صرافی های غیرمجاز در حال خارج کردن ارز از ایران هستند
  صرافی های غیرمجاز مانند موسسات مالی بحران ساز می شوند
  30 میلیارد دلار در پارسال توسط مسافران ایرانی خارج شد

  دولت بگوید مابه التفاوت نرخ 3500 تومانی ارز بودجه و دلار 
5900 تومانی امروز کجاست؟


